

## ZAMUDIOKO TOPONIMIA

*Zamudion, 1983.eko Abenduan*

*Beatriz Madariaga Arana*

### BIBLIOGRAFIA

- *Libro de Cuentas Municipales Ayuntamiento de Zamudio. 18-6-1786*
- *Libro de Justicia. 20-5-1820.*
- *Declaración de Fincas Rústicas. 1891-2 Carpeta VIII Apartado B.*
- *Actas Ayuntamiento 1689-1820. Zamudio 5-II.*
- *Visitas de Montes y Plantíos 1631-1804 6-III Legajo 25.*
- *1900. urteko erraldoa.*
- *1936. urteko zentsoa.*
- *Amillaramiento riqueza rústica 1954.*
- *Historia de Vizcaya. Juan Ramón de Iturriza y Zabala hasta 1787. Ampliada hasta 1885 por D. Manuel de Azcarraga y Regil Imprenta de D. Cipriano Lucena y Co. 1885. Pág. 371, Cap. LII Zamudio.*
- *Historia de Vizcaya. Labayru.*
- *La formación y los usuales componentes de los topónimos vascos. Sdad. de Estudios Vascos 1916. Reproducción “La Gran Enciclopedia Vasca” tomo III 1972.*
- *El libro de Amurrio. José Medinabeitia. Consejo de Cultura de la Diputación Foral de Alava 1979.*
- *Toponimia de Vizcaya. Juan de Gorostiza. Separata de la Revista Zumarraga 1954.*
- *Toponimia céltica del País Vasco. Juan de Gorostiaga. Publicaciones de la Real Sociedad Vascongada de Amigos del País. S.S. 1953.*
- *Aramaioko toponimia. Patxi Uribarren.*
- *Biblioteca de Autores Españoles –Poetas Líricos del siglo XVIII–. D. Leopoldo Augusto del Cueto. Madrid 1869. Tomo I.*

— *Diccionario Geográfico-Estadístico-Histórico de España y sus posesiones en ultramar.* Pascual Madoz. Tomo XVI, Madrid 1850 pág. 502.

## AURKIBIDEA

- I. SARRERA
- II. TOPONIMIAZKO LANEN GARRANTZIA
- III. METODOA
- IV. ZERGAIK LAN HAU ETA EZ BESTE BAT
- V. GEOGRAFIA ETA HISTORIAZKO JAKINGARRIAK
- VI. OHAR BATZU
- VII. LABURRATZAK
- VIII. TOPONIMOEN ZERRENDA
- IX. SAILKAPEN LABURRA
- X. KONKLUSIO GISA
- XI. MAPA

### I. SARRERA

Nire lan hau ez dut uste garrantzizkoa denik, ez gaiagaitik gaur egun garrantzi haundikoa, baizik eta egilea ikasle bat baino ez naizelako. Dena dela-ta ilusioz egina dago eta nire herria pittin bat hobeto ezagutzen badugu helburua beteta egongo da, honen gainera hurrengo lanetarako baliabide bada ba, askoz hobe.

### II. TOPONIMIAZKO LANEN GARRANTZIA

#### Berezko garrantzia

Jende askok uste du toponimiak bakarrik balio duela norberaren abizena edo herrien esangura jakiteko, baina toponimiak hau baino garrantzi haundiagoa dauka. Linguistikaren zati bat izanda hizkuntza bakoitzaren arlo asko argitzen ditu, adibidez: Historiko, etnografiko, ekonomikoak etab.

Toponimiaren azterketa adierazgarri bat da jakiteko gure historia eta iragana, zeren eta toponimian “fossilizatuta” daude aintzinako hitz asko eta.

**Aparteko garrantzia**

Euskaldunok baditugu beste arrazoi gehiago eta lehenengoa da gure euskera hiltzorian dagoela eta dena izango dela gutxi bizirik edukitzeko. Beste arrazoi batzu hauek dira:

- a) Aintzina gure herria noraino zabaldua zegoen jakiteko.
- b) Hitz askoren oinarria aurkitzeko.
- c) Euskeraren hasierak susmatzeko.

**Gaurko arrazoiak**

a) Gure lurraldeak aldatzen doaz, pinuak sartu dira lehen beste zugaitzak zeuden lekuetan, eta gaurko gazteriak ez dakigu zer den pago bat edo intxaur bat, bakarrik pinuak ezagutzen ditugu.

b) Lantegiak urte batzutan ugaritu ziren eta gazteriak nekazaritza utziz lantegietara behar egitera jo zuen, horren ondorioz gazte askok baserri-hizkuntza galdu du. Baina gaur egun dagoen langabeziarekin atzera baserrira jo beharko dogu.

c) Industrializazio honek emigrazioa ekarri du eta honekin erdara. Zamudion orain 30 urte bakarrik euskera egiten zen lekuan gaur egun ia ia bakarrik erdara entzuten da.

Horregatik ahalegin guztiak behar izango dira euskera salbatzeko.

**III. METODOA**

Lan hau prestatzeko erabili dudan metodoa hauxe da:

**1. Datuak biltzeko metodoa**

a) Zamudioko udaletxeko artxiboak aztertu ditut liburu hauek begiratzuz:

*Herriko Kastastroa.*

*Libro de Cuentas Municipales.* 1786. urtean hasita.

*Libro de Justicia.* 1820. urtean hasiz.

*1936. urteko zentsoa.*

1954. urteko *Amillaramiento de la riqueza rústica* (Liburu hau oso interesgarria izan da zeren eta solo eta lur zati gehienek izenak agertzen dira bertan eta. Penagarria izan da ez edukitzea beste bat lehenagokoa, konparaketa bat egiteko aldaketak ikusiz.

*Declaración de Fincas Rústicas.* 1891-2 Carpeta VIII apart. B.

b) Derioko Seminarioko artxiboan liburu hauek begiratzuz:

*Actas Ayuntamiento.* 1689-1820, Zamudio 5-II.

*Visitas de Montes y Plantíos* 1631-1804, 6-III legajo 25.

c) Baserri, auzo, erreka eta mendi izenak kontrastatuta daude jendeak deitzen dien izenekin. Ikusi ahal dira nolako diferentziak dauden izen ofizial eta ahoz-ahokoan artean.

#### Azaltzeko metodoa

a) Izenen zerrenda alfabetozko erara eta non agertzen diren.

b) Mapa, non agertzen diren erakutsiz.

#### IV. ZERGAITIK LAN HAU ETA EZ BESTE BAT

a) Bertakoa naizelako eta horregaitik apartekoa delako niretzako.

b) Zamudion euskera galtzen doalako eta zerbait salbatzeko.

c) Azken 20 urteotan aldakuntza haundi bat sufritu duelako Zamudiok eta Txori-Herri guztiak.

d) Beste lan sakonago batzutarako langungarria izando dan esperantzan.

#### V. GEOGRAFIA ETA HISTORIAZKO JAKINGARRIAK

Txori-Herri osatzen duten herrietako bat da Zamudio, Bilbotik 7 kilometrotara dago gutxi-behera eta bere mugak hauek dira: Iparraldera: Derio; hegoaldera: Galdako; Sortaldera: Lezama eta Sartaldera: Sondika eta Loiu. 20,01 km<sup>2</sup> dauzka eta bertan 4000 biztanle inguru bizi dira, hauetatik ia erdiak kanpotik torritakoak.

Gaurko auzoak 4 dira nagusi, ttipiagotan banatuta:

Sandolin:	Anotxe (Arenolza) Pinoa (Pinoaga) Lecumbiz	San Martin:	Elexalde (Ugaldeguren) Abarkotxe Txaldine
Artea (Arteaga):	Dainoak (Daños) Jule (Fula) Geldo (Gueldos) Artea (Arteaga)	Santimami: (San Mamés)	Bistalegre Maurikebaso Galbartu (Galbarriartu)

1900. urtean honela banatuta zeuden: Arenolza, Ugaldeguren, Gueldos eta Daños.

Iturrizak dino Zamudiok "Cargadero del encinal" esan nahi duela, teoria bat baino ez da baina egia esan "Zamu" Zama-tik etor daiteke eta aintzina arteekin beteta egon zen Zamudio. Gaurko izenetan askotan agertzen da "Artea" izena.

Gernikako biltzarretan 42. jarrilekoa zeukan.

IX. mende azkenean Galindo Ordoñez de Gabiriak (Fortunio Garces Nafarroako erregearen iloba) eraiki zuen Zamudioko "San Martin de Arteaga" eleiza eta bere ondoan dagoen dorrea. Eleiza hau XVIII. mendean oso apainduta zegoen, "Marques de Malpica"-ren babespean aurkitzen zelako. Markes hau arreta haundiarekin arduratu zen eleizaren jagoteaz. Iturrizak dino "En su época apenas había otra iglesia más lucida en Vizcaya" (bere denboran eskaz zegoen beste eleiza xarmantagorik Bizkaian).

Eleiza eta dorrez aparte ola bat zeukan, 4 errota eta 5 basaliza (Santimami, San Bartolome, San Migel, Santomas eta Sandolin).

XIII. mendean gatazka izugarri bat egon zen Ganguren mendian (Zamudio gainean), Ordoño Fortun Sánchez de Zamudio eta Ochoa de Mandagilis alderdi batetik eta Diego Pérez de Leguizamon, Juan Iñiguez de Arbolancha eta Pero Sánchez Oreyra bestetik burukatuz. Gatazka honen ondorioz Zamudioko bandoan 80 gizon hilik eta 22 zauriturik geratu ziren, bestean ordea 2 hil ziren bakarrik.

Gaurko Zamudioren ekonomia nekazaritza, abelzaintza, pinudi eta industria txikietan datza. Azken 20 urteotan industria ugari eraiki dira gure inguruetakoa herrietan, komunikabide on eta Bilbotik hurbiltasunari esker (edo kalte).

1850. urte inguruan Zamudioren jakingarriak hauek izan ziren Madoz-ek dinoenez:

"Zamudio-Casa solar en la anteiglesia de su nombre, partido judicial de Bilbao, provincia de Vizcaya.

Zamudio: Anteiglesia con Ayuntamiento en la provincia de Vizcaya, partido judicial de Bilbao (1 1/2 legua), Audiencia Territorial de Burgos (30), Capitanía General de las Provincias Vascongadas (a Vitoria 11), diócesis de Calahorra (29): Pertenece a la merindad de Uribe y tiene el 42.º voto y asiento en las Juntas de Guernica. Situado en llano, con clima saludable; la combaten los vientos E. y O. Se compone de 4 barrios diseminados que se titulan Arenolza, Daños, Gueldos y Ugaldeguren, los cuales reúnen 135 casas, hay escuela de primeras letras concurrida por 37 niños y 8 niñas, y dotada con 1.064 reales de fondos municipales y retribución de los alumnos, iglesia parroquial (San Martín) servida por 4 beneficiados de presentación del Marqués de Malpica; 5 ermitas dedicadas a S. Martín, San Bartolomé, San Miguel, Santo Tomás, San Antolín. El término confina: N. Derio y Gamiz; E. Lezama; S. Galdácano, Echevarría y Begoña, y O. Sondica y

Lujua: dentro de su circunferencia se encuentran montes poblados de encinas, robles y argomas, aprovechándose sus maderas para construcción y carboneo.

El terreno es arcilloso y arenisco, y en su mayor parte de mala calidad; le baña un riachuelo tributario del río Nervión.

Caminos, en mal estado. El Correo se recibe de Bilbao. Producción: Trigo, maíz, legumbres y frutas; cría ganado vacuno y lanar; caza liebres, zorras, garduñas y sordas; pesca de truchas, anguilas, loinas y bermejuelas.

Industria: una ferrería y 4 molinos harineros.

Población: 139 vecinos, 659 almas.

Riqueza imponible: 438,391 reales.

El presupuesto municipal asciende a 6.678 reales que se cubren por reparte vecinal.”

## VI. OHAR BATZU

1. Hemen agertuko diren izen guztiak Zamudio barruan dauden leku, mendi, baso etab. deitzeko erabiltzen diren izenak dira.

2. Guz ez dogu bereizten “Z” eta “S” beti esaten dogu “S”, horregaitik zalantzan nagoenean “S” ipiniko dut.

3. Berdin gertatzen da “TZ” eta “TS”-rekin.

4. Izen bakoitzaren ondoan laburratz bat ipiniko dut zein auzotan dagoen adierazteko.

5. Izen bakoitzaren azepzioak batera joango dira non agertzen diren azalduz.

6. Azkenean datorren mapan garrantzi haundien baserriak agertuko dira.

7. Izen ofizialak liburuetan agertzen diren moduan eta ahozkoak entzuten diren erara ipiniko ditut.

8. II-A 25-25V; AA 1791 58v-60 eta honelako laburratzak agertzen direnean erreferentziak dira datua non dagoen adierazteko.

II-A; I-b etab. sinaturak dira.

25-25v folioen zenbakiak (v = vuelta).

## VII. LABURRATZAK

Libro de Cuentas Municipales = CM

Libro de Justicia = J

Censo = C

Amillaramiento Riqueza Rústica = ARR  
 Catastro General de Zamudio = CZ  
 Declaración Fincas Rústicas = DFR  
 Actas Ayuntamiento = AA  
 Visitas Montes y Plantíos = VMP  
 Ahozkoa = AH  
 San Antolín = SA  
 San Martín = SMr  
 Santimami = SM  
 Artea = A  
 Geldo = G

### VIII. TOPONIMOEN ZERRENDA

IZENA	AUZOA
– ABARKOTXE (ahozkoa) (baserria) “Abarcoechea” 19-6-1840 J IIB 6 “Abarcoechea” VIII B 1891-2 folio 16-17 “Abarcoeche” 1900 erraldoan	San Martin hauzoa
– ABARCOECHE BARRI	“ARR” (baserria) San Martin auzoa
– ABARCOECHE BECOA	“ARR” (baserria) San Martin auzoa
– ABARCOECHE GOICOA	“ARR” (baserria) San Martin auzoa
– ABATECONDO	“ARR” San Antolin auzoa
– ABASOETA	“ARR” San Antolin auzoa
– ABOA ALDE	“ARR” Artea auzoa
– ABOA (ahozkoa) (baserria) “Aboa” VIII B 1891-2 folio 181-2	Daños (Dainoak)
– ABOATXU (ahozkoa) (baserria) “Aboachu becoa” AA 1808 folio 246-246v “Aboachu” VIII B 1891-2 folio 179	Daños (Dainoak)
– ABOACHU GOICOA	“ARR” (baserria) Daños (Dainoak)
“Aboachu de arriba” AA 1808 folio 246-246v	Daños (Dainoak)
– ABOCOMENDI	“ARR” San Antolin auzoa
– ACHARTE	“ARR” Artea
– ACHEDULECES	“ARR” Santimami
– ACHUTEGUIASPI	“ARR” Geldo
– AGUINAGA OSTE	“ARR” Artea
– AGOSTETA BAUZARRA	“ARR” San Antolin
– AGARRE (ahozkoa) (baserria) “Aguirre” AA 1808 folio 246-246v “Agarre” VIII B 1891-2 folio 170	Dainoak

- |  |       |                              |
|--|-------|------------------------------|
| – AGINA (ahozkoa) (baserria)                 |       | Artea                        |
| “Aguinaga” VMP 1757 folio 90v                |       |                              |
| “Aguinaga” VIII B 1891-2 folio 130           |       |                              |
| – ALBANTXA (ahozkoa) (baserria)              |       | Desagertuta                  |
| “Arbolancha” AA 1808 folio 246-246v          |       |                              |
| “Alvorancha” 1900 erraldoa                   |       |                              |
| – ALCETA                                     | “ARR” | San Antolin                  |
| – ALCHACOERROTA                              | “ARR” | San Antolin                  |
| – ALDARRA                                    | “ARR” | Artea                        |
| – ALDASI EN QUERECHO                         | “ARR” | Artea                        |
| – ALDATXA                                    | “ARR” | Artea                        |
| – ALDAYCHU                                   | “ARR” | Santimami                    |
| – ALDAZA                                     | “ARR” | San Antolin                  |
| – ALEGRI (ahozka, baserria)                  |       | Pinoa                        |
| “Alegria” AA 1808 folio 246-246v             |       |                              |
| – ALEGRIALDE                                 | “ARR” | Pinoa                        |
| – ALEGRIASPI                                 | “ARR” | Pinoa                        |
| – ALPERSOLO                                  | “ARR” | Santimami                    |
| – ALZABASO                                   | “ARR” | Santimami                    |
| – ALZETACOSOLOA                              | “ARR” | Santimami                    |
| – AMARSULO                                   | “ARR” | Artea                        |
| – AMBECOSOLOA                                | “ARR” | Santimami                    |
| – AMECONDO LATA                              | “ARR” | Artea                        |
| – AMEKOETXEBARRI (ahozka, baserria)          |       | Dainoak                      |
| – AMESCOERROTA                               | “ARR” | Artea                        |
| – AMESTOLA                                   | “ARR” | Artea                        |
| “Amestola” (basoa) 1 1852                    |       |                              |
| – AMESTUY (basoa)                            | “ARR” | Artea                        |
| – AMESTUY DE                                 |       |                              |
| MENDINAGOSI                                  | “ARR” | Artea                        |
| – AMETXE                                     | “ARR” | Artea                        |
| – ANDICOBASO                                 | “ARR” | Artea                        |
| – ANDICOARESTU                               |       |                              |
| SOLONDEGUI                                   | “ARR” | Artea                        |
| – ANDICOARUSTU                               |       |                              |
| SOLALDEGUIALDE                               | “ARR” | Artea                        |
| – ANDICOSARRATU                              | “ARR” | San Antolin                  |
| – ANDICOSOLO                                 | “ARR” | S. Antol. San Mart. Santima. |
| – ANDIKO YANGA                               | “ARR” | San Antolin                  |
| – ANDIKOTXE (ahozkoa, baserria)              |       | Anotxe                       |
| “Andicoechea” VIII B 1891-2 folio 64         |       |                              |
| “Andicoeche” 1990 erraldoa                   |       |                              |
| – ANIMAS                                     | “ARR” | Artea                        |
| – ANIMAS DE OLARTE                           | “ARR” | San Antolin                  |
| – ARAMBEALDE                                 | “ARR” | San Antolin                  |
| – ARAMBE BARRI (baserria)                    | “ARR” | San Antolin                  |
| – ARAMBE ONDO                                | “ARR” | San Antolin                  |
| – ARAMBURU (herri baso) VMP 1778 folio 104 v |       | San Antolin                  |



- ARAMBURUALDE “ARR” San Antolin
- ARAMBURU BARRI (baserria) “ARR” San Antolin
- ARAMENDI (ahozkoa, baserria) Artea
  - “Aramendi” 1936 erraldoa Artea
- ARANBASOBERESI “ARR” San Antolin
- ARANBE (ahozkoa, baserria) Anotxe
  - “Arambe” VIII B 1891-2 folio 42
- ARANBURUBEKOA (ahozkoa, baserria) Anotxe
  - “Aramburu” VMP 1756 folio 90
  - “Aramburu becoa” VIII B 1891-2 folio 61
- ARANBURUGOIKOA (ahozkoa, baserria) Anotxe
  - “Aramburu Goicoa” VIII B 1891-2 folio 59-60
- ARANE (ahozkoa, baserria) Anotxe
  - “Arana” VMP 1756 folio 90v
  - “Arane” 1900 erraldoa
- ARANGOITIALDE “ARR” Anotxe
- ARBOLAGOIKO GANA “ARR” Artea
- AREAGA “ARR” Artea, San Antolin
- ARECHETA “ARR” Artea
- ANOTXE (ahozkoa, auzoa) Anotxe
  - “Arenolza” I-B 1987 folios 277-8
- ARESTEGUI “ARR” San Antolin
- ARESTI (ahozkoa, baserria) Artea
  - “Aristi” 1936 zentsoa
- ARESTI OSTE “ARR” Artea
- ARGANDIA (ABARLETA) “ARR” Santimami
- ARGINENE (ahozkoa, baserria) Dainoak
  - “Arguina” AA 1808 folio 246-246v
  - “Arguiñena” 1900 erraldoa
- ARIMEBASO EN SOLONDEGUI “ARR” Artea
- ARIMEBERESI “ARR” Artea
- ARIZURIETA GOICOA “ARR” San Antolin
- ARKOTXE (ahozkoa, baserria) Artea
  - “Arcona” VMP 1756 folio 90
  - “Arcocha” 1936 zentsoa
  - “Arcoche” “ARR” 1954
- ARMIMETICO EN ITURRIONDO “ARR” San Antolin
- AROSTICHU “ARR” San Antolin
- AROSTICHUETA “ARR” Artea
- ARPELSOLO “ARR” Artea
- ARRAIZ “ARR” Artea
- ARRISURIETA (Arzurieta) “ARR” San Antolin
- ARRITUGANA “ARR” Artea
- ASTOBIETA “ARR” Artea

- ARTATZA (ahozkoa, baserria)
  - “Arteaza” AA 1808 folio 246-246v
  - “Artatza” VIII B 1891-2 folio 152
- ARTATZA (ahozkoa, baserria)
  - “Artatza” VIII B 1891-2 folio 40
  - “Artazaga” 1900 erraldoa
- ARTATZA BARRENA edo BARRANGOETXE (ahozkoa, baserria)
  - “Artazabarrena” AA 1808 folio 246-246 v
  - “Barrengoche” VIII B 1891-2 folios 34-5
 Pinoa
- ARTAZABURU “ARR” Pinoa
- ARTZAZALDE “ARR” Pinoa
- ARTEA (ahozkoa, baserria eta errota)
  - “Arteaga” VIII B 1891-2
 Artea
- ARTEALDE “ARR” San Martin
- ARTECHEALDE “ARR” Pinoa
- ARTESARRI (ahozkoa, baserria)
  - “Artazauri” AA 1808 246-246v
  - “Artasarri” VIII B 1891-2 folio 162
  - “Artazar” VIII B 1891-2 folio 159
  - “Artazarri” 1900 erraldoa
 Geldo
- ARTAZARRI ONDO “ARR” Geldo
- ARTETA “ARR” San Antolin
- ARTETXENE (ahozkoa, baserria)
  - “Arteche” AA 1808 folio 246-246v
 Pinoa
- ATXENE (ahozkoa, baserria)
  - “Arechaguena” AA 1808 folio 246-246v
  - “Arechagana” VIII B 1891-2 folio 89
  - “Arechena” 1900 erraldoa
  - “Arechena” 1936 zentsoa
 Lecunbiz
- ATXETA (ahozkoa, baserria)
  - “Amairuarecheta” II B 1840 folio 9-9v
  - “Maisuarecheta” IV-AF 1872 (certificado)
  - “Amairu-Arecheta” 1936 zentsoa
 San Antolin
- ATXUTI (ahozkoa, baserria)
  - “Achutegui” AA 1808 folio 246-246v
  - “Achuti” 1936 zentsoa
 Geldo
- AURREKOTXE (ahozkoa, baserria)
  - “Aurreragueldo” AA 1808 folio 246-246v
  - “Aurrecochea” IIA 1821 Justicia
  - “Aurrecoche” VIII B 1891-2 folio 155
  - “Aurrecoche” 1900 Erraldoa
 Geldo
- AURTENECHCHO
  - ALDE “ARR” San Antolin
- AURTENTXE (ahozkoa, baserria)
  - “Aurteneche” AA 1808 folio 246-246v
  - “Aurteneche” VIII B 1891-2 folio 32
 Pinoa

– AURTENTXE-GOIKOA edo TORRENE (ahozkoa, baserria) “Aurteneche goicoa” VIII B 1891-2	Pinoa
– AURRECOLARRA “ARR”	Galbartu
– AURRECOSOLO “ARR”	Artea
– AURREDIE “ARR”	Artea
– BARESTARRENE “ARR”	San Antolin
– BASACOECH E “ARR”	Artea
– BASACOECH E LEGUSUALDE “ARR”	Artea
“Basacache Legusualde” “ARR”	
– BASARRETA “ARR”	San Antolin
– BASATXU (ahozkoa, baserria) “Basuchu” VIII B 1891-2 folio 83	Ugaldeguren
– BASOBIRIBIL “ARR”	Artea
– BASOLUCE “ARR”	Artea
– BASOSAETA (herri baso) CM 1786 folio 1-23	
– BASOSARRA “ARR”	San Antolin
– BASTARRETXE (ahozkoa, baserria) “Basterreche” VMP 1756 folio 90v “Bastarreche” VIII B 1891-2 folio 56	Anotxe
– BASTEGUI (basoa) 1844 J II A folio 2-2v “Berastegui” 1853 J II A folio 51-51v	Geldo
– BASTINE (ahozkoa, baserria) “Bastiena” VIII B 1891-2 folio 116 “Bastine” 1936 zentsoa	Santimami
– BARRANGOTXE (ahozkoa, baserria) “Barrenengoechea” CM 1799 “Barrenengoechea” J 1846 II A folio 18-18v “Barrenengoa” AA 1808 246-246v “Barrangoeche” VIII B 1891-2 folio 142	Geldo
– BEASKOTXE (ahozkoa, baserria) “Beascoechea” AA 1808 folio 246-246v “Beascoechea” VIII B 1891-2 folio 75	Lecunbiz
– BEASKOETXE (ahozkoa, baserria) “Beascoechea” CM 1789 “Beascoechea” VIII B 1891-2 folio 97-98	Ugaldeguren
– BECOALDECOSOLOAC “ARR”	San Martin
– BECOBASO “ARR”	Artea, San Antolin
– BECOBERESI “ARR”	San Martin, San Antolin
– BECOBERESIBARRENA “ARR”	San Antolin
– BECOBEREOA “ARR”	Santimami
– BECOSARRATU “ARR”	San Ant., Santimami, Artea
– BECOSOLO “ARR”	San Antolin, Artea
– BECOSOLOBRANA J 1852 II A folio 44v-45 “Becosolobarrena” ahozkoa	Geldo (Hormetxe)

- BEKOTXE (ahozkoa, baserria) Artea  
“Becoche” 1936 zentsoa
- BELASOLO “ARR” San Antolin
- BENTAKOZUBI (ahozkoa, baserria) Santimami  
“Bentacozubia” AA 1808 246-246v  
“Bentacosubi” VIII B 1891-2 folio 122
- BENTACOZUBIA (Zubia) AA 1790 folio 42v
- BENTACOZUBIA (basoa) VMP 1765, 97
- VENTACOSUBIA (harrobia) CM 1789
- VENTASUBIALDE “ARR” Santimami
- VENTASUBICOBRESI “ARR” Santimami
- BERENGOBASO “ARR” Artea
- BERESDURA “ARR” San Antolin
- BERESEGU “ARR” Santimami
- BERESIALDE “ARR” San Martin
- BERESIBARRENA “ARR” San Antolin
- BERESIBECOA “ARR” Artea
- BERESICONAUSIE “ARR” Artea
- BERESOCOSOLOA “ARR” San Antolin
- BERESIE “ARR” San Antolin
- BERESIONDO “ARR” Geldo
- BERREAGA “ARR” Geldo
- BERREAGAMENDI (basoa) J 2822 II A Geldo
- BERREAGA GOICO  
MENDIE “ARR” Geldo
- VERRIZBECOA “ARR” Artea
- BERRIZ ERDICOA “ARR” Artea
- VERRIZ GOICOA “ARR” Artea
- BESTEALDECOSOLA “ARR” Artea
- BIDEASPI “ARR” Artea
- BIDE BARRI (baserria, ahozkoa) Artea
- BIDEBARRI ASPI “ARR” Galbartu
- BIDEBARRI GANA “ARR” Galbartu
- BIDEBARRI MASTI ASPI “ARR” San Antolin
- BIDEBARRIONDO “ARR” Santimami
- BIDEBITARTE “ARR” Santimami, San Antolin
- BIDECOECHEALDE “ARR” San Antolin
- BIDEGANETA “ARR” San Antolin
- BIDEONA “ARR” San Martin
- BIDEONDO “ARR” San Antolin, Artea,  
San Martin, Galbartu
- BIDETXE (ahozkoa, baserria) Artea  
“Bideche” AA 1808 folio 246-246v  
“Videche” 1936 zentsoa
- BISTA ALEGRE (ahozkoa, baserria) Santimami  
“Vista Ona” 1867 VII D pleito  
“Vista Alegre” 1885 I E folio 303-4  
“Vista Ona” 1890 I E folios 404-5 419

“Vista Alegre” 1891 I E folios 225-226  
 “Vista Ona” 1900 I C folios 174-77  
 “Bista Ona” 1890 IX O  
 1984. urtean aldatzen da “Zamudio Vista Ona”  
 “Estación de Derio” gatik IX T

– BOLALECU	“ARR”	Artea
– BOLINAC	“ARR”	San Antolin
– BOLINGO	“ARR”	San Antolin
– BOLIBURTIALDE	“ARR”	San Antolin
– BOLIBURRUTIA	“ARR”	San Antolin
– BOLLUBURRE BEKOA (ahozkoa, baserria)		Anotxe
“Bolibar becoa” AA 1808 folio 246-246v		
“Bolivar de Abajo” 1842 II B folio 33-33v		
“Bolluberbeco” VIII B 1891-2 folio 47		
“Bollibar becoa” VIII B 1891-2 folio 48		
“Bollubar becoa” 1900 zentsoa		
“Bolibar becoa” 1936. zentsoa		
– BOLLUBURRE GOIKOA (ahozkoa, baserria)		Anotxe
“Bolivar” VMP 1756 folio 90v		
“Bolivar de arriba” AA 1808 folio 246-246v		
“Bolibar goicoa” VII B 1891-2 folio 46		
– BOLLURTXU (ahozkoa, baserria)		Anotxe
“Boliburua menor” VMP 1757 folio 90v		
“Bulliburtichu” 1842 J		Anotxe
“Bolliburtichu” 1842 II B folio 31v-32-32v		
“Bolluburtichu” VIII B 1891-2 folio 49		
“Bulluburtiche” 1936 zentsoa		
– BULLURTI (ahozkoa, baserria)		Anotxe
“Boliburtia” AA 1808 folio 246-246v		
“Bolluburti” VIII B folio 50 1891-2		
“Bolluberti” VIII B folio 51 1891-2		
“Bulluberti” KATASTRO		
– BOLLUBURTUALDE	“ARR”	Anotxe
– CABILDO	“ARR”	Artea
– CACASECOECHE ALDIA	“ARR”	Artea
– CADALSO OSTE	“ARR”	San Antolin
– CARALSOOSTE	“ARR”	San Martin
– CALTXE ALDE	“ARR”	Artea
– CALZADA ALDE	“ARR”	Artea
– CALZADA ASPI	“ARR”	San Antolin (Sta. Marina)
– CALVIANDI	“ARR”	Artea
– CAMINO PECOMASTIE	“ARR”	San Antolin
– CAMPILLO	“ARR”	Artea
– CANTERAS	“ARR”	San Antolin
– CANTERAS (basoa)	“ARR”	San Antolin
– CANTERETA	“ARR”	Artea

- CARABIALDE edo ARAMBEALDE “ARR” San Antolin
- CARABIE “ARR” Artea
- CASALARRI “ARR” Abarkotxe
- CASALLARI “ARR” Abarkotxe
- CASTAÑABACARRA “ARR” San Antolin
- CASTAÑASABALAGA (basoa) “ARR” San Antolin
- CASTAÑETA “ARR” San Antolin
- CASTILLO ALDE “ARR” San Antolin
- CELADAGOYENA “ARR” Artea
- CELAYA “ARR” San Antolin, Artea
- CELAYA (basoa) “ARR” Artea
- CELAYA ECHEONDO “ARR” San Antolin
- CERRADOVIEJO DE CANTIZARRA “ARR” Pinoa
- CINTEABASO “ARR” Artea
- COMENSOLO “ARR” Santimami
- COMPORTA “ARR” San Martin
- COMPORTAONDO “ARR” San Martin
- COMPORTASOLO “ARR” San Martin
- CORRALA “ARR” Artea
- CORTAEDERRA “ARR” San Antolin
- KOTXOZULO (ahozkoa) Pinoa
  - “Cosorrosulo” AA 1808 folio 245v
  - “Cochorrosulo” AA 1809 folio 254v
  - “COSORROSULO” CM 1809
  - “Cochosolos” 1894 I B folio 25-27
- CRUATEGUI “ARR” Artea
- CRUCEBAROA “ARR” Artea
- CURCULESALLE “ARR” San Antolin
- CURCULLUSALLE “ARR” San Antolin
- CURUBIO LANDA (basoa) AA 1791 folio 58v
- DOÑAMENDI (basoa) Daino
  - “Dañoondo” AA 1793 folio 112
- DAÑOS (auzoa) 1853 II A folio 52-52v Daino
- DERIBI (ahozkoa, baserria) Ugaldeguren
  - “Deribay” CM 1799
  - “Deribi” AA 1808 folio 246-246v
  - “Derivi” 1820 J II A
  - “Deribai” 1847 J II A folio 23v
  - “Deribay” 1853 II A folio 54-54v
  - “Deribi” 1900 erraldoa
  - “Deribay” 1986 zentsoa
- DERIBI ALDE “ARR” Ugaldeguren
- DERIBI BARRI “ARR” Udaldeguren
- DERIBIKOETXEBARRI (ahozkoa, baserria) Ugaldeguren
  - “Deribicoechevarri” VIII B 1891-2 folio 80

– DEURICALDE	“ARR”	Artea
– DITXINE (ahozkoa, baserria)		Santimami
“Ditxine” Katastroa		
“Dichiena” 1900 erraldoa		
“Dichine” 1936 zentsoa		
– DOLLETXE (ahozkoa, baserria)		Elexalde
“Dolareche” 1786 F A folio 114v		
“Dollareche” AA 1798 folio 93v		
“Dollareche” VIII B 1891-2 folio 69		
“Dollara-eche” 1900 erraldoa		
– DOMARTINE (ahozkoa, baserria)		Ugaldeguren
“Domartinene” VIII B 1891-2 folio 84		
– ECHACHUA (herri landa) CM 1787		Elexalde
– ECHACHUA BENTA CM 1786 folio 1-23		

Orain datozen izen asko “etxe” hitzarekin konposatuak daude, asko eta asko ikusten da etxearen garrantzia lekua adierazteko edo erreferentzia bezala.

– ECHANE BURU	“ARR”	Artea
– ECHEALBO	“ARR”	Auzo guztietan
– ECHEALDECOA	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRE	“ARR”	Auzo guztietan
– ECHEAURRES	“ARR”	Artea
– ECHEAURRECA	“ARR”	San Antolin
– ECHEAURRECO	“ARR”	Artea
– ECHEAURRECO BERESIE	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRECOEURTUA	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRECO CHANQUELA	“ARR”	Galbartu
– ECHEAURRECO GOSTENEHE	“ARR”	San Antolin
– ECHEAURRECOBASO	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRECO LUBARRIE	“ARR”	Geldo
– ECHEAURRECO SOLO	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRECO SOLOA	“ARR”	Artea
– ECHEAURRECO SOLOAK	“ARR”	Santimami
– ECHEAURRE SOLO	“ARR”	San Antolin
– ECHEAURRIA	“ARR”	San Antolin
– ECHEASPI	“ARR”	Auzo guztietan
– ECHEASPIA	“ARR”	Geldo
– ECHEASPI BECOA	“ARR”	Artea
– ECHEASPI ERDICOA	“ARR”	Artea
– ECHEASPI GOICOA	“ARR”	Artea
– ECHEASPI SOLOA	“ARR”	Artea
– ECHEASPICOSOLOALDE	“ARR”	San Antolin
– ECHEASPICOSOLOLUCE	“ARR”	Santimami
– ECHEAUSTE	“ARR”	Artea

– ECHEVARRIALDE	“ARR”	Artea
– ECHEVARRIONDO	“ARR”	San Antolin
– ECHEBARRENA	“ARR”	San Martin
– ECHEBURU	“ARR”	San Antolin, Artea
– ECHECOARESTU	“ARR”	Artea
– ECHECONDO	“ARR”	San Antolin
– ECHEGANECOIA	“ARR”	San Martin
– ECHEGOYENA	“ARR”	Artea
– ECHEGOYENECO		
ORTUE	“ARR”	Geldo
– ECHERRE	“ARR”	Artea
– ECHEONDO	“ARR”	Santimami, Artea, San Antol.
– ECHEONDOA	“ARR”	Artea, San Martin
– ECHEONDOAC	“ARR”	Artea, San Martin
– ECHEONDOS	“ARR”	San Martin
– ECHEONDOCOSOLOA	“ARR”	Artea, Santimami
– ECHEONDOCOSOLOAC	“ARR”	San Antolin
– ECHEOSTE	“ARR”	Auzo guztietan
– ECHEOSTEA	“ARR”	San Antolin
– ECHEOSTEBECOIA	“ARR”	Artea
– ECHEOSTECOORTUE	“ARR”	Santimami
– ECHEOSTECOSOLOA	“ARR”	Artea
– ECHEOSTE GOICOA	“ARR”	Artea
– ECHEOSTE		
MADARIARTE		
CHANQUELA	“ARR”	Santimami
– ECHURTU	“ARR”	San Antolin
– EGUIDUALDE	“ARR”	San Antolin
– EGUIDUE	“ARR”	Santimami
– EGUILUZ (errota-etxea)	“ARR”	Santimami
– EGUILUALDE (harrobia)	“ARR”	San Antolin
– EGURUALDE	“ARR”	San Antolin
– ELEXALDE ETXEBARRIA (ahozkoa, baserria)		Artea
“Elejalde Echevarria” 1872 I A folio 59		
– ELORDI (ahozkoa, baserria)		Maurikebaso
“Elorduy” VMP 1756 folio 90v		
“Elordui” 1789 CM folio 49-59		
“Elorduy” VIII B 1891-2 folio 119		
“Elordi” KATASTRO		
– ELORDIKOERROTA (ahozkoa, baserria)		Maurikebaso
“Elorduy Errota” VIII B 1891-2 folio 120		
“Molino Elordui” AA 1808 folio 246-246v		
“Elorduy errota” 1936 zentsoa		
– ELORRI	“ARR”	San Antolin
– ELORRIA ANDIA (baserria, ahozkoa)		Geldo
“Elorriaga andia” 1900 erraldoa		
– ELORRIA BEKOA (baserria, ahozkoa)		Geldo
“Elorriaga becoa” AA 1808 folio 246-246v		



– ELORRIALDE	“ARR”	Geldo
– ELORRIAGA ALDE	“ARR”	Geldo
– ELORRIBURU	“ARR”	Geldo
– ELORRICHUETA GOICOA	“ARR”	San Antolin
– ELORRIA ERDIKOA (baserria, ahozkoa)		Geldo
“Elorriaga erdicoa” 1900 erraldoa		
– ELORRIGAN	“ARR”	Geldo, San Antolin
– ELORRIA GOIKOA (baserria, ahozkoa)		Geldo
“Elorriagagoycoa” AA 1808 folio 245-246v		
“Elorriaga goicoa” VII B 1891-2 folio 143-4		
– ELORZA	“ARR”	Artea, Santimami
– ELORZA (basoa)	“ARR”	Santimami
– ELORZA ALDE	“ARR”	Santimami
– ELOSUA	“ARR”	Santimami
– EMETICO SARRATUCHU	“ARR”	San Antolin
– EPURU edo TROCABURU	“ARR”	San Antolin
– ESPURU	“ARR”	San Antolin
– ERASOALDE	“ARR”	Artea
– ERDICOBERESI	“ARR”	San Antolin, San Martin
– ERDIOCOSOLOA	“ARR”	San Antolin
– ERMITA ALDE	“ARR”	Geldo
– ERMITA ALDE	“ARR”	San Antolin
– ERMITABURU (basoa) 1853 J II A folio 52-52v		Geldo
– ERMITASPI	“ARR”	San Antolin
– ERMITE ASPI	“ARR”	San Antolin
– ERMITABASO	“ARR”	San Antolin
– ERMITEBERESI	“ARR”	San Antolin
– ERMITAONDO	“ARR”	San Miguel (Daino)
– ERRECACOETA	“ARR”	San Antolin
– ERRECACHUETA	“ARR”	San Antolin
– ERRECAMUNE	“ARR”	San Antolin
– ERRECARTE	“ARR”	Santimami, Artea
– ERRECALDE	“ARR”	Artea
– ERRECAONDO	“ARR”	Artea
– ERRECHU (beresie)	“ARR”	Artea
– ERREKALDE (baserria, ahozkoa)		Artea
“Recalde” 1.936 zentsoa		
– ERREKATA (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Errequeta” VIII B 1891-2 folio 65		
“Errequetas” 1900 erraldoa		
“Requeta” 1936 zentsoa		
– ERROTALDE (ERROTAALDE)	“ARR”	Santamami
– ERROTAAURRE	“ARR”	San Martin
– ERROTABARRI (baserria, ahozkoa)		Artea
“Rottabarria” AA 1793 folio 112		
“Rotabarria” AA 1808 folio 246-246v		
“Errotabarria” VIII B 1891-2 folio 131		
“Errotabarri” 1900 erraldoa		
– ERROTABARRI ALDE	“ARR”	Artea

- ERROTABARRI AURRECO  
 CHATELA “ARR” Artea
- ERROTABARRIONDO “ARR” Artea
- ERROTABURU “ARR” Santamami
- ERROTACHU “ARR” San Antolin
- ERROTACHUALDE “ARR” San Antol., S. Martin
- ERROTACHUALDIA “ARR” San Martin
- ERROTACHUONDOCOSOLO “ARR” San Antolin
- ERROTALDE LUBARRI “ARR” Santamami
- ERROTAONDO “ARR” Artea
- ERROTATXANKELA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
 “Errota chanquela” VIII B 1891-2 folio 108
- ERROTATXU (baserria, ahozkoa) San Antolin  
 “Rotachu” AA 1808 folio 246-246v  
 “Errotachu 1900 erraldoa
- RECACHUETA “ARR” San Antolin
- RECALDE “ARR” San Martin
- RECAUSOLAK “ARR” Santimami
- REQUETA  
 ALDECOGASTAÑUDI “ARR” San Antolin
- ROTACHU ZUBIA CM 1786 folio San Antolin
- ROTACHOALDE “ARR” San Antolin
- ROTACHUALDE “ARR” San Martin
- ESKERTZA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
 “Esquerrizaga” AA 1808 folio 246-246v
- ESKERTZA GOIKOA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
 “Esquerrizaga de arriva” VMP 1757 folio 90v  
 “Escarrizaga goicoa” 1900 erraldoa
- EZCURRA “ARR” Artea
- ESCURRAGA “ARR” Artea
- EZCURRALDE “ARR” Artea
- ESQUERRALCOALDE “ARR” Galbartu
- ESQUERZACOALDIE “ARR” Galbartu
- ESPERANTZA (baserria, ahozkoa) Elelalde  
 “Esperanza” 1900 erraldoa
- ESTATAALDE  
 (ESTRATAALDE) “ARR” San Martin
- ESTARTA OLAMUNOA “ARR” Artea
- ESTARTA ASPI “ARR” Artea
- ETXANDI (baserria, ahozkoa) Daino  
 “Echeandia” AA 1808 folio 246-246v  
 “Echandi” VIII B 1891-2 folio 187  
 “Echeandi” 1900 erraldoa  
 “Echandi” 1936 zentsoa
- ECHACHUA (benta) 1900 erraldoa Elelalde
- ETXEBARRI (baserria, ahozkoa) Geldo  
 “Echevarria” CM 1789  
 “Echevarrigueldo” AA 1808 folio 246-246v

- "Echevarria" VIII B 1891-2 folio 154  
 "Echevarri" 1900 erraldoa  
 – ETXEBARRI (baserria, ahozkoa) Anotxe  
   "Echevarria Aranolza" AA 1808 folio 246-246v  
   "Echevarrine" VIII B 1891-2 folio 53  
   "Echevarri" 1900 erraldoa  
 – ETXEBARRINGO (baserria, ahozkoa) Daino  
   "Echevarribengoa" VIII B 1891-2 folio 178  
   "Echevarrena bengoa" 1900 erraldoa  
   "Echevarri bengoa" 1936 zentsoa  
  
 – FUENTENE (baserria, ahozkoa) Lecunbiz  
   "Fuentene Lucundis" VIII B 1891-2 folio 95  
   "Fuentena" 1900 erraldoa  
  
 – GALBARRIARTU (herri basoa) VMP 1734 folio 73Galbartu  
 – GALBARRIARTUCOBERESIE "ARR" Galbartu  
 – GALBARRIARTUBERESI "ARR" Galbartu  
 – GABARTU (baserria, ahozkoa) Galbartu  
   "Galbarriartu" VMP 1756 folio 90v  
   "Galbarreta" Katastroan  
 – GALBARTU BEKOA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
   "Galbarriartubecoa" AA 1808 folio 246-246v  
 – GALBARTU ERDIKOA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
   "Galbarriartu erdicoa" 1900 erraldoa  
 – GALBARTU GOIKOA (baserria, ahozkoa) Galbartu  
   "Galbarriartu de arriva" VMP 1757 folio 90v  
   "Galbarriartu goicoa" VIII B 1891-2 folio 106  
 – GALLARRE (baserria, ahozkoa) Artea  
   "Gallarraga" AA 1808 folio 246-246v  
   "Gallarra" VIII B 1891-2 folio 4  
   "Gallarraga" 1900 erraldoa  
   "Gallarre" 1936 zentsoa  
  
 – GARAYALDE "ARR" Artea  
 – GAREAGA "ARR" Artea  
 – GASITUALDE "ARR" Artea  
 – GASTAÑEZABALE (baserria, ahozkoa) Anotxe  
   "Gastañazabalaga" VMP 1666 folio 19  
   "Gasttañazavalaga" VMP 1735 folio 74  
   "Gastañasabalaga" (benta) CM 1786 folio 1-23  
   "Gastañasavalaga" AA 1801 folio 148 v  
   "Castaña Zabala" VIII B 1891-2 folio 41  
   "Gastañazabala" 1840 J  
   "Castaña-baga" 1900 erraldoa  
   "Gastana-zabala" 1936 zentsoa  
 – GASTAÑABACARRA "ARR" San Antolin, Artea  
 – GASTAÑABACARRA  
   CHIQUITO "ARR" Artea  
 – GASTAÑABACARRETA "ARR" Artea

- GASTAÑACHIQUERRA “ARR” San Antolin
- GASTAÑACHU “ARR” San Antolin
- GASTAÑADIBECOIA “ARR” Artea
- GASTAÑADI CHIQUERRA “ARR” Galbartu
- GASTAÑADI GOICOA “ARR” Artea
- GASTAÑADI NAGOSI “ARR” Santamami
- GASTAÑADI NAGOSIE “ARR” Santamami
- GAZTAÑASABALAGA (harrobia) CM 1789 Anotxe
- GASTAÑAZABALAGA (harrobi mendia) AA 1791 folio 51
- GASTAÑAZABALAGA AXPE “ARR” San Antolin
- GASTAÑECHURRIETA “ARR” San Antolin
- GASTAÑURI “ARR” San Antolin
- GASTO (baserria, ahozkoa) Artea
  - “Gacituaga” AA 1808 folio 246-246v
  - “Gasituaga” VIII B 1891-2 folio 174
  - “Gasituaga andia” 1900 erraldoa
- GASTOTXU (baserria, ahozkoa) Artea
  - “Gasitoachu” VIII B 1891-2 folio 175
  - “Gasituaga Chiquia” 1900 erraldoa
  - “Gacituachu” 1936 zentsoa
- GULDOS (auzoa) 1897 I-B folio 277-8 Geldo
- GERRANE (baserri, auzoa) Anotxe
  - “Guerrene” VIII B 1891-2 folio 90
  - “Guerrena” 1900 erraldoa
  - “Gerrene” 1936 zentsoa
- GUERREALDE “ARR” Santimami
- GUERRENEALDE “ARR” Anotxe
- GOICOARESTI “ARR” San Antolin
- GOICO BASO “ARR” Artea
- GOICOBERESI “ARR” San Antolin
- GOICOCHIMINCHO “ARR” San Antolin
- GOIKOETXE (baserria, ahozkoa) Anotxe
  - “Gocoechea” VMP 1756 folio 90v
  - “Goicoechea” VMP 1757 folio 90v
  - “Goicoechea Aranolza” AA 1808 folio 246-246v
  - “Goicoechea” VIII B 1891-2 folio 54
  - “Goicoeche” 1900 erraldoa
- GOIKOTXE (baserria, ahozkoa) Geldo
  - “Goicoechea Gueldo” AA 1808 folio 246-246v
  - “Goicoechea” J 1822
  - “Goicoeche” VIII B 1891-2 folio 158
- GOICO GANECOARESTI “ARR” Artea
- GOICO GASTAÑURI “ARR” San Antolin
- GOICOLARRA (basoa) “ARR” San Antolin
- GOICOLUBERRIE “ARR” San Antolin
- GOICOMENDI “ARR” San Antolin, Artea
- GOICOMENDIA “ARR” San Antolin
- GOICOMENDI ESPALDA “ARR” Artea

– GOICO MONASTERIO ONDO (Gastainadie)	“ARR”	San Antolin
– GOICO ORTUE	“ARR”	Artea
– GOICORTU	“ARR”	Artea
– GOICOORTUREBIDE	“ARR”	Galbartu
– GOICOSARRATU	“ARR”	Santamami
– GOICOSOLO	“ARR”	San Antolin
– GOICOSOLOA	“ARR”	Auzo guztietan
– GOICOSOLOAC J 1850		Geldo
– GOICOSOLOBURU	“ARR”	San Antolin
– GOICOTROZOA	“ARR”	San Antolin
– GOIKOITURRIE		Pinoa
– GOYORTUALDE	“ARR”	Santimami
– GOIRIBARRALDE	“ARR”	Artea
– GOLLORTUONDO	“ARR”	Santimami
– GORTATA (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Gortetta” VMP 1743 folio 78		
“Gortteta” VMP 1749 folio 81v		
“Gorteta” VMP 1750 folio 82v		
“Corteta” VMP 1760 folio 93v		
“Goztueta” CM 1786 folio 1-23		
“Goztaeta” (herri baso) AA 1799 folio 129		
“Gorteta” AA 1808 folio 246-246v		
“Kortaeta” CM 1799		
“Gortata” 1936 zentsoa		
– HORMETXE (baserria, ahozkoa)		Artea (Geldo)
“Hormaeche Gueldo” AA 1808 folio 246-246v		
“Hormaeche” VIII B 1891-2 folio 153		
– YANGA	“ARR”	San Antolin
– YANGABERESI	“ARR”	San Antolin
– YANGABERESI HOSPITAL	“ARR”	San Antolin
– YANGA BURU	“ARR”	San Antolin
– YANGA ECHEBARRI	“ARR”	San Antolin
– YANGA SOLO	“ARR”	San Antolin
– IABITI (baserria, ahozkoa)		Daino
“Jarabeiti” VIII B 1891-2 folio 7		
“Jarabeitia” VIII B 1891-2 folio 6		
“Jarabeitia” 1936 zentsoa		
– IABITI AURREKO (baserria, ahozkoa)		Daino
“Jarabeytia delantera” AA 1808 folio 246-246v		
“Jarabeiti aurrecoa” VIII B 1891-2 folio 9		
“Jarabeitia aurre” 1936 zentsoa		
– IANGA (baserria, ahozkoa)		San Antolin
“Janga” 1936 zentsoa		
– IBARRALDEA	“ARR”	Artea
– IBERRE (baserria, ahozkoa)		Daino
“Ibarra (abajó)” CM 1789		
“Ibarra becoa” VIII B 1891-2 folio 172		

– IBERREALDE		Daino
– IBERRE GOIKO (baserria, ahozkoa)		Daino
“Ibarra de arriva” VMP 1757 folio 90v		
“Ibarra goicoa” 1900 erraldoa		
– IBERREONDO	“ARR”	Daino
– ICOALDE	“ARR”	Santimami
– IKOBALZA	“ARR”	San Martin
– ICOSARRATUE	“ARR”	Santimami
– ICUSTIBISULO	“ARR”	Daino
– IDUNZABALES	“ARR”	Satimami
– IDURURUETA BARRENA	“ARR”	Artea
– IFERNU SAGASTI	“ARR”	San Antolin
– IGARTUA	“ARR”	San Antolin
– IGUERTU	“ARR”	Lecunbiz
– IGILIS ATZEKOA	“ARR”	Santimami
“Eguiliz de atras” VMP 1756 folio 90v		
“Iguilizasecoa” AA 1808 folio 246-246v		
“Iguilis Orticoa” VIII B 1891-2 folio 110		
“Iguilis Ache” 1936 zentsoa		
“Higuilis-atxecoa” Katastroan		
– IGILIS AURREKOA (baserria, ahozkoa)		Santimami
“Eguiliz de adelante” VMP 1756 folio 90v		
“Iguiliz delantera” AA 1808 folio 246-246v		
“Iguilis Aurrecoa” VIII B 1891-2 folio 94		
“Iguilis Aurre” 1936 zentsoa		
“Higuilis Aurrecoa” Katastroan		
– IORTUCHUE (landa)	“ARR”	Santimami
– IKETXETA (baserria, ahozkoa)		Santimami
“Icazaga” AA 1790 folio 38v		
“Iquesaga” VIII B 1891-2 folio 107		
“Icazaga becoa” 1900 erraldoa		
“Iquecha becoa” 1936 zentsoa		
– IKETXETA GOIKOA (baserria, ahozkoa)		Santimami
“Icazaga goicoa” 1900 erraldoa		
“Iquecha goicoa” 1936 zentsoa		
– IPINCHI	“ARR”	Santimami
– IRASOLO	“ARR”	Santimami
– YREDOY	“ARR”	Santimami
– IRIONDOARENECHEA	“ARR”	San Martin
– IRUSULO	“ARR”	Artea
– ISLABE 1846 J IIA folio 17		Geldo
– ITURRIA (baserria, ahozkoa)		Elexalde
“Iturriaga” AA 1808 folio 246-246v		
– ITURRIALDE	“ARR”	Artea, San Antolin
– ITURRIASPI	“ARR”	Artea
– ITURRIBECOA	“ARR”	Artea
– ITURRIBECOSOLO	“ARR”	Santimami
– ITURRIBURU	“ARR”	Galbartu
– ITURRIGOICOA	“ARR”	Artea

– ITURRICOSOLO	“ARR”	Artea, San Martin
– ITURRICHU ALDE	“ARR”	Santimami
– ITURRICHUALDE	“ARR”	Santimami
– ITURRIGANA	“ARR”	Santimami
– ITURRIGORRI	“ARR”	Santimami
– ITURRI ONDO	“ARR”	San Antolin, Santimami
– JARO	“ARR”	San Antolin
– JARO ERRECHU	“ARR”	Artea
– JULE (baserria, ahozkoa)		Daino
“Fula” AA 1808 folio 246-246v		
“Fulla” VIII B 1891-2 folio 185-6		
“Fulle” 1900 erraldoa		
– KAKAKOTXE (baserria, ahozkoa)		San Martin
“Cacasacoechea” AA 1808 folio 246-246v		
“Cacachecoechea” VIII B 1891-2 folio 18		
“Cacasocoeche aurrecoa” 1900 erraldoa		
– KALTXXO (baserria, ahozkoa)		Lecunbiz
“Cadalo” AA 1808 folio 246-246v		
“Caralso” VIII B 1891-2 folio 85-6		
“Caraltzo” 1900 erraldoa		
<p>Etxe honetan plaka bat dago hau azalduz: “José de Cadalso. En quien las armas y las letras de España tuvieron valeroso paladin. Dio su vida en el sitio de Gibraltar el año 1782”. <i>Los amigos del País y el centro cultural bilbaino en memoria de su linage vizcaino.</i></p>		
<p>Nahiz eta Jose de Cadalso español poeta Cadiz-en jaioa bere arbasoak bizkaitarrak ziren eta etxe hau bere familiakoa zen. Cadalsok poesia batzutan Bizkaiari bere “patria” esaten dio.</p>		
– QUERECHO	“ARR”	Artea
– QUERECHO CEYAL edo PICAYA	“ARR”	Artea
– QUERECHO MINTEGUI	“ARR”	Artea
– QUREJETA	“ARR”	Santimami
– LABABURU	“ARR”	Santimami
– LABAKOTZE (baserria, ahozkoa)		Elxalde
“Labecoechea” CM 1789 folio 49-59		
“Labacoechea” VIII B 1891-2 folio 76		
– LACUNETA	“ARR”	Artea
– LANDETA	“ARR”	Artea
– LANDETXE (baserria, ahozkoa)		Elxalde
“Landeche” CM 1789		
(Maisueche) 1900 erraldoa		
– LANZARRA	“ARR”	Santimami
– LANQUISELANA	“ARR”	Santimami
– LAPURRETA ALDE	“ARR”	Santimami

- LARRABEITI BEKOA (baserria, ahozkoa) Abarkotxe  
     "Larrastibecoa" AA 1808 folio 246-246v  
     "Larrabeiti becoa" 1900 erraldoa
- LARRABEITI GOIKOA (baserria, ahozkoa) Abarkotxe  
     "Larrabeitia asecoa" AA 1808 folio 246-246v  
     "Larrabeiti goicoa" 1900 erraldoa
- LARRAGOITI (baserria, ahozkoa) Abarkotxe  
     "Larragoiti" 1840 J II B folio 4
- LARRACHU "ARR" Santimami, Artea
- LARRAJAUREGUI BERESIE J 1843 II B folio 42
- LARRAKOTXE (baserria, ahozkoa) Anotxe  
     "Larracoechevarria" 1789 Cm  
     "Larracoeche" 1936 zentsoa
- LARRANECHETA "ARR" Artea
- LARRANETA "ARR" Artea
- LARRASETA "ARR" San Antolin
- LARREN SOLO "ARR" San Antolin
- LARRANX ZUBIA CM 1799 Artea
- LARROSE (baserria, ahozkoa) Geldo  
     "Larrauz" AA 1790 folio 38v  
     "Larranz" 1842 II B folio 23  
     "Larroz" Katastroan
- LARROSE BEKOA Geldo  
     "Larrausbecoa" AA 1808 folio folio 246-246v  
     "Larranz becoa" 1900 erraldoa  
     "Larros becoa" 1936 zentsoa
- LARROSE GOIKOA (baserria, ahozkoa) Geldo  
     "Larraus de arriba" AA 1808 folio 246-246v  
     "Larrausgoicoa" VIII B 1891-2 folio 137-8  
     "Larranz goicoa" 1900 erraldoa  
     "Larros goico" 1936 zentsoa
- LARROSMENDI "ARR" Geldo
- LARROSOLO "ARR" San Antolin
- LATASOLO "ARR" Santimami
- LATA ASPI "ARR" Artea
- LATASARRETA 1855 IIA folio 60v-61 Geldo
- LECETA "ARR" San Antolin
- LECUMBARRI "ARR" San Antolin
- LECUMBERRIALDE "ARR" Artea
- LECUMBERRIOSTE "ARR" Artea
- LECUNDIZ ALDE "ARR" San Antolin
- LECUNDIZCO-SOLO-  
     BARRENA "ARR" San Martin
- LEGARASPI "ARR" Artea
- LEGASU (baserria, ahozkoa) Artea  
     "Legazua" CM 1789 folio 49-59
- LEKANDENE (baserria, ahozkoa) Artea  
     "Lecandona" 1900 erraldoa



- LEKONBARRI (baserria, ahozkoa) Daino  
     “Lecumbarrí” AA 1808 folio 246-246v  
     “Lecumberri” 1936 zentsoa
- LEKUNBIZKOERROTA (baserria eta errota, ahozkoa) Lekunbiz  
     “Lecundiz errota” 1936 zentsoa
- LOAGA BASO “ARR” San Antolin
- LOAGAALDE BERESIE 1852 IIA folio 50 San Antolin
- LOBAGA ALDE “ARR” San Antolin
- LOBAERDIKOA (baserria, ahozkoa) San Antolin  
     “Loagaerdieda” 1899 I-C folio 132-35
- LOBAKOERROTA (baserria, ahozkoa) San Antolin  
     “Loaga errequeta” “ARR” San Antolin  
     “Loaga errequeta VMP 1756 folio 90v  
     “Loagabrequeta” VMP 1757 folio 90v
- LOBALDECOSOLOA “ARR” San Antolin
- LORRECHUETA BARRENA “ARR” San Antolin
- LUBARRI (LUBERRI) “ARR” Auzo guztietan
- LUBERRIE “ARR” San Antolin
- LUBARRIYE “ARR” Artea
- LUBARRI ASPI “ARR” Artea
- LUBARRI BECOA “ARR” Artea
- LUBERRICO SINTUDI “ARR” Santimami
- LUBARRIGOICOA “ARR” Artea
- LUBERRITA (baserria, ahozkoa) San Martin  
     “Lubarrieta” VMP 1756 folio 90v  
     “Lubarrieta” AA 1808 folio 246-246v  
     “Lugarrieta” Katastroan
- LEKUNBIZ (baserria, ahozkoa) Lecunbiz  
     “Lucundis de avajo” VMP 1757 folio 90v  
     “Lucundiz” AA 1808 folio 246-246v  
     “Lucundis” VIII B 1891-2 folio 87-92-3  
     “Lucindiz” 1900 erraldoa
- LUCUBE “ARR” Artea
- LUCUÑAGA (herri basoa) VMP 1707 folio 59
- LUQUIÑAGA CM 1786 folio 1-23
- LUQUERRI “ARR” Artea
- MACASTI “ARR” Artea
- MADARIA (baserria, ahozkoa) Geldo  
     “Madariaga de Gueldos” CM 1799  
     “Madariaga” VIII B 1891-2 folio 156-7
- MADARIAGA (baserria, ahozkoa) Anotxe  
     “Madariaga Aranolza” AA 1808 folio 246-246v  
     “Madariaga” VIII B 1891-2 folio 43
- MADARIA BEKOA (baserria, ahozkoa) Anotxe  
     “Madariagabecoa” 1870 I-A folio 38  
     “Madariaga abajo” VIII B 1891-2 folio 44  
     “Madariaga becoa” 1936 zentsoa

- MAGALARTE (baserria, ahozkoa) Galbartu  
     “Magalarte” VMP 1756 folio 90v
- Tejera de MAGALARTE 1789 CM Galbartu
- MALPICA ZUBIA 1873 XI-I Elexalde
- MANDARTE “ARR” Artea
- MARILLU “ARR” San Antolin
- MARILLU GOICOA “ARR” San Antolin
- MARTIN SOLO “ARR” Artea
- MASTAIGANE CHIQUERRA “ARR” Artea
- MAURICABASSO (herri beresie) Maurikebaso  
     VMP 1650 folio 5v Maurikebaso
- MAURIKEBASO (baserria, ahozkoa) Maurikebaso  
     “Mauricabasso” VMP 1668 folio 21v  
     “Mauricabaso de Montero” VMP 1756 folio 90v  
     “Mauricabaso” CM 1789  
     “Mauricabaso de Monasterio” CM 1799  
     “Mauricabaso” CM 1787 folio 23-35  
     “Maurica baso” 1900 erraldoa  
     “Mauricobaso” VIII B 1891-2 folio 121  
     “Mauriquebaso barri” 1872 I-A folio 56v
- MENDIBARRENA “ARR” Artea
- MENDIGANA (harrobia) CM 1788 folio 35-45
- MENDIKOBARRI (baserria, ahozkoa) Artea  
     “Mendico barri” 1936 zentsoa
- MENDIKOZAHARRE (baserria, ahozkoa) Artea  
     “Mendicoa” AA 1808 folio 246-246v  
     “Mendico” 1900 erraldoa  
     “Mendico sarra” 1936 zentsoa  
     (Mendicoa etxearen basoetan ikatza ateratzen zen J 1845)
- MENDINAGORRI “ARR” Artea
- MENDINAGOSI BARRENA “ARR” Artea
- MENDISOLO (basoa) “ARR” San Antolin
- MINTEGUI “ARR” San Antolin
- MINTEGUIBARRENA “ARR” San Antolin
- MINTEGUIETA “ARR” San Antolin
- MOLINAGA “ARR” San Antolin
- MONJABASO “ARR” San Antolin
- MOJASOLO “ARR” San Antolin
- MONTENEGRO “ARR” San Antolin
- MONTEQUIYO “ARR” Artea
- MOSQUILE “ARR” Artea
- MOSTRIKAURI (baserria, ahozkoa) San Antolin  
     “Mustricauri” VMP 1757 folio 90v  
     “Mostricourre” 1936 zentsoa
- MOSTRICAURI ZUBIA CM 1789 San Antolin
- MUNENSAGASTI “ARR” San Antolin
- MUNIGORRIETA “ARR” Artea
- MUNUSDEGUI ONDOCO SOLO “ARR” San Antolin

– MUSDI (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Munurdey” AA 1808 folio 246-246v		
“Munurdegui” 1842 J II B folio 31v-32-32v		
“Musdegui” VIII B 1891-2 folio 52		
– MUSDEY	“ARR”	Anotxe
– MUSDEYALDE	“ARR”	Anotxe
– OCINE (Osine)	“ARR”	San Antolin
– OCHIMALZAGA	“ARR”	San Antolin
– OJINAGA ALDE	“ARR”	San Martin
– OLABURUETA (baserria, ahozkoa)		Geldo (orain Derio)
“Olaburueta” AA 1808 folio 246-246v		
– OLAMUNEKOERROATA	“ARR”	Artea
– OLAMUNEA (baserria, ahozkoa. Errota)		Daino
“Molinorolaburiaga” AA 1808 folio 246-246v		
“Olamuniaga” 1900 erraldoa		
– OLAMUNOA (arbolar de Aguirre y Olamunoa)	“ARR”	Daino
– OLAMINECO SUBI IC 1900 folio 193-6		
– OLAREA (baserria, ahozkoa)		San Antolin
“Olariaga” AA 1808 folio 246-246v		
“Olaera” Katastroan		
– OLETXE (baserria, ahozkoa)		Daino
“Oleche de Olaburiaga” AA 1808 folio 246-246v		
“Olaeche” 1900 erraldoa		
“Oloche” 1936 zentsoa		
– OLASARRE ALDE	“ARR”	San Antolin
– OLAZARRONDO	“ARR”	Artea
– OLOKOTXEBARRI (baserria, ahozkoa)		San Antolin
“Olarico-Echevarri” 1936 zentsoa		
– OLOSTE (baserria, ahozkoa)		Artea
“Oloste” VMP 1756 folio 90v		
– OLOSTEALDE	“ARR”	Artea
– OLOSTEKOZUBIA IX G 1884		Artea
– ONDINADA	“ARR”	Artea
– ORIVE ALDE	“ARR”	San Antolin
– ORTUE	“ARR”	Artea
– OTAEBAKIETA	“ARR”	Artea
– OXINAGA CM 1786 folio 1-23		San Martin
– OXINAGA ZUBIA CM 1788 folio 35-45		San Martin
– FADURA (errotachu)	“ARR”	San Antolin
– FADURA CM 1799		
– FADURAS	“ARR”	Santimami
– FADURAGO GASITANAGOSIE	“ARR”	Santimami
– FADURAGOSOLOAK	“ARR”	Santimami
– FADUREBASO	“ARR”	Santimami
– PAGOITA	“ARR”	San Antolin
– PALAZIO (baserria, ahozkoa)		Elexalde
“Palacio” VIII B 1891-2 folio 71		

- PEÑA NEGRA “ARR” San Antolin
- PINOA (baserria, ahozkoa) Pinoa
  - “Pinuaga” 1842 II B folio 35v-36
  - “Piñuaga” VIII B 1891-2 folio 23
  - “Pinuaga” 1900 erraldoa
- PINOONDO por VIDECRUCE “ARR” Artea
- PIXONE (baserria, ahozkoa) Elخالde
  - “Pisoena” AA 1808 folio 246-246v
  - “Pisuenaga” VIII B 1891-2 folio 73-4
  - “Pisoena” 1900 erraldoa
- PLAYA BARRI “ARR” San Martin
- PRESABURU “ARR” San Antolin
- PRESAGANA “ARR” San Antolin
- RECACHUETA “ARR” San Antolin
- RECAUSOLAK “ARR” Santimami
- REQUETA “ARR” San Antolin
  - ALDECOGASTAÑUDI
- ROTACHU ZUBIA CM 1786 folio 1-23
- ROTACHOALDE (Rotachualde) “ARR” San Antolin, San Martin
- SABALE (baserria, ahozkoa) Anotxe
  - “Zabala” AA 1808 folio 246-246v
  - “Zabale” VIII B 1891-2 folio 55
- SACONA “ARR” San Antolin
- SAGARRETXE (baserria, ahozkoa) Galbartu
  - “Sagareche” 1936 zentsoa
  - “Sagarretxe” Katastroan
- SAGARMINAGA “ARR” San Antolin
- SAGASTI “ARR” Artea
- SAMANICA “ARR” San Antolin
- SAN BARTOLOME “ARR” Geldo
- SAN BARTOLOME ALDE “ARR” Geldo
- SAN BARTOLOME ALDE BIDEASPI “ARR” San Antolin
- SAN BARTOLOME BASO J 1852 II A folio 44-44v
- SAN BARTOLOME ONDO “ARR” San Antolin
- SANDIKE (baserria, ahozkoa) Daino
  - “Sandoyca” VMP 1751 folio 84
  - “Sandoicas” VMP 1754 folio 86v
  - “Zandoica” VMP 1757 folio 90v
  - “Zandoyca” AA 1808 folio 246-246v
  - “Sandoica Asecoa” 1841 II B folio 20
  - “Sandique” VIII B 1891-2 folio 177
  - “Zandico” Katastroan
- SANDIKE AURREKOA (baserria, ahozkoa) Daino
  - “Zandoycadelantera” AA 1808 folio 246-246v
  - “Sandique-Aurrecoa” 1936 zentsoa
- Término de ÇANDROYCA VMP 1664 folio 16v (herri basoa)

- Exido común llamado ELORRIA que está sobre las casas de Sandoyca VMP 1709
- SANDOICA ALDE “ARR” Artea
- SAINOANE (baserria, ahozkoa) Artea  
Sainoane etor daiteke San Joanne-tik? Liburu batzutan agertzen da San Juanilla  
“San Juanilla” AA 1793 folio 112
- SAN MARTIN (herri basoa) CM 1786 folio 1-23 Elelalde
- SAN MARTIN BERESIE 1847 II A folio 25-25v Elelalde
- SAN MIGUEL (baseliza) CM 1788 folio 35-45
- SANPAULE “ARR” Artea
- SANTA MARINA “ARR” San Antolin
- SANTA MARINA DE GANGUREN (basoa) AA 1791 folio 58v-60
- SANTA MARINA CALZADA  
ASPI “ARR” San Antolin
- SANTO TOMAS ALDE “ARR” Artea
- SAN TOMAS (baseliza) I A 1869 folio 28-28v Daino
- SARASAALDE “ARR” San Martin
- SARATZA (baserria, ahozkoa) San Martin  
“Zarazaga” AA 1808 folio 246-246v  
“Zarachaga” VIII B 1891-2 folio 5  
“Sarachaga” 1900 erraldoa
- SARRATU (baserria, ahozkoa) Geldo  
“Sarratu (Madaria Goikoa)” 1900 erraldoa
- SARRATUCHIQUERRA “ARR” Santimami, Artea
- SARACHAGA ALDE “ARR” San Martin
- SARACHAONDO “ARR” San Martin
- SENDIKONE (baserria, ahozkoa) Anotxe  
“Sindicuena” VMP 1756 folio 90v  
“Zindicoena” AA 1808 folio 246-246v  
“Sendicuena” VIII B 1891-2 folio 99  
“Zandicuena” 1900 erraldoa  
“Sandicoene” 1936 zentsoa
- SEROTXE (baserria, ahozkoa) Elelalde  
“Ceroraeché” 1799 CM  
“Seloreche” VIII B 1891-2 folio 66  
“Ceroeche” 1900 erraldoa  
“Seroeche” 1936 zentsoa
- SERRAPIA “ARR” San Antolin
- SINTEDO “ARR” San Antolin
- SOLOAGU “ARR” Artea
- SOLOARTE “ARR” Santimami
- SOLOBARRENA J 1853 (Barrangotxe-Geldo) Geldo
- SOLOBARRENACOBRESI “ARR” San Antolin
- SOLOBARRIA “ARR” Artea, S. Martin, Santimami
- SOLOBECOA “ARR” Artea
- SOLOBITARTE “ARR” Artea
- SOLOBURU “ARR” Artea

– SOLOCOECHE	“ARR”	San Martin
– SOLOCHIQUI	“ARR”	Artea
– SOLOGURENETA	“ARR”	San Antolin
– SOLOLUCE	“ARR”	Artea, San Antolin
– SOLOLUTIE	“ARR”	San Antolin
– SOLONDEGUI	“ARR”	San Antolin, Artea
– SOLONDO (baserria)	“ARR”	Geldo
“Solaondo” VIII B 1891-2 folio 146		
“Zalondo” 1900 erraldoa		
– SOLOPE	“ARR”	San Antolin
– SOLOPEA	“ARR”	Santimami
– SOLLONE (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Zolloena” AA 1808 folio 246-246v		
“Zolloane” 1900 erraldoa		
– SULOAGA	“ARR”	Artea
– SULUETA CHIUERRA	“ARR”	San Antolin
– SUMULTXU (baserria, ahozkoa)		Elexalde
“Zumelzu” 1789 CM		
– SUMUNTRIQUIO	“ARR”	San Antolin
– SUSUNTEGUI	“ARR”	San Antolin
– SUTEGI (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Zutegui” 1900 erraldoa		
“Sutegui” Katastroan		
– TAILERI (baserria, ahozkoa)		Anotxe
“Thejeria” AA 1808 folio 246-246v		
“Tegeria” VIII B 1891-2 folio 63		
“Telleria” 1900 erraldoa		
“Tejeria” 1963 zentsoa		
– TEJERIA ITURRI ALDE	“ARR”	San Antolin
– TEJERIA ITURRI ONDO	“ARR”	San Antolin
– TELLEREALDE	“ARR”	Artea
– TELLERIALDE	“ARR”	San Antolin
– TORRE LARRAGOITI (baserria, ahozkoa)		Abarkotxe
“Torre Larragoiti” AA 1808 folio 246-246v		
– TRINCHERA GANE	“ARR”	Santimami
– TROCABURU edo EPURU	“ARR”	San Antolin
– TROCASOLO	“ARR”	San Antolin
– TROYALDE	“ARR”	San Antolin
– TRUIU (baserria, ahozkoa)		San Antolin
“Truyalde” 1936 zentsoa		
– TRUYALDE	“ARR”	San Antolin
– TRUYASU OLARIAGA ALDE	“ARR”	San Antolin
– CHANGO	“ARR”	San Martin
– CHANQUELA	“ARR”	Artea, Santimami
– CHANTELA	“ARR”	Artea
– CHICOMENDI	“ARR”	Artea
– CHILIMBASO	“ARR”	Artea
– TXANTXINONE (baserria, ahozkoa)		San Antolin
“Chanchinone” 1900 erraldoa		

- TXARAKA "ARR" San Antolin
- TXOSNA (baserria, ahozkoa) San Antolin  
"Chosna" VIII B 1891-2 folio 62
- UGAERRECA "ARR" Artea
- UGALDEGUREN (Auzoa) 1897-B folio 277-8
- UGALDEGUREN (beresie) 1841 II B folio 22
- UGELDUNE (baserria, ahozkoa) Santimami  
"Ugaldeguren" VMP 1756 folio 90v  
"Ugaldeguren del Patrón" VMP 1756 folio 90v  
"Ugaldeguren de Quintana" VMP 1756 folio 90v  
"Ugaldeguren" AA 1808 folio 246-246v  
"Uguldune" Katastroan
- URBITARTE GOICOA "ARR" San Antolin
- URIBE (baserria, ahozkoa) San Antolin  
"Uribe" CM 1789  
"Uribe atras" AA 1808 folio 246-246v  
"Uribe Asecoa" 1841 II B folio 20  
"Uribe Ostecoa" 1900 erraldoa  
"Uribe" 1936 zentsoa
- URIBEALDE "ARR" San Martin
- URIBE AURREKOA (baserria, ahozkoa) San Antolin  
"Uribe delantera" AA 1808 folio 246-246v
- URIBE AURREKOA  
"Uribe Aurrecoa VIII B 1891-2 folio 13-14
- URIBESTECOALDE "ARR" San Antolin
- URIBE SOLO "ARR" San Antolin
- URIBITARTE "ARR" San Antolin
- URQUIDI (basoa) "ARR" San Antolin
- URQUIETA "ARR" San Antolin
- URRENZOLOS "ARR" Geldo
- URRESTEALDE (Gastainadi) "ARR" Artea
- URRETA "ARR" Artea
- URRUSTI "ARR" San Antolin
- URTINE (baserria, ahozkoa) Anotxe  
"Urtiena" VMP 1757 folio 90v  
"Urtine" 1936 zentsoa
- USINE "ARR" Anotxe
- UXINA (baserria, ahozkoa) San Antolin  
"Oxinaga" AA 1808 folio 246-246v  
"Ojinaga" VIII B 1891-2 folio 26  
"Oginaga" 1900 erraldoa
- UXINABEKOA (baserria, ahozkoa) Santimami  
"Usuna becoa" AA 1808 folio 246-246v  
"Usenabeco" Katastroan
- UXINAGOIKOA (baserria, ahozkoa) Santimami  
"Usunaga de arriva" VMP 1756 folio 90v  
"Usunaga goicoa" VIII B 1891-2 folio 113  
"Usinaga goicoa" 1900 erraldoa  
"Usena-goicoa" 1936 zentsoa

– VIDAL (baserria) 1900 erraldoa		Elexalde
– ZABALA	“ARR”	San Antolin
– ZARAZA BARRI	“ARR”	San Martin
– ZARARETA (herri basoa) CM 1799		
– ZOLONDEGUI (basoa) J 1820 II A folio zenbaki gabe		
– ZUBIAURRE	“ARR”	Santimami
– ZUBIETA (baserria, ahozkoa)		Geldo
“Zuvieta” VMP 1757 folio 90v		
“Zubieta” AA 1808 folio 246-246v		
– ZUBIETA ALDE	“ARR”	San Antolin
– ZUBIETAURRE	“ARR”	Artea
– ZULOAGA	“ARR”	Geldo
– ZULOAGA BARRENA	“ARR”	Geldo
– ZULUETA CHIQUERRA	“ARR”	San Antolin
– ZUMELZUONDO	“ARR”	San Martin

## IX SAILKAPEN LABURRA

Gehienetan toponimiazko izenek zerikusia daukate inguruko lur, abere, zuhaitz, gizon etab. Horregaitik sailkapen labur bat egingo dot bakoitzari dagozkion izenekin.

### LUR

#### Orografia

ADATXA, BASOBIRIBI, ERRECAMUNE, IRUSULO, MENDIGANA, MUNIGORRIETA, SULOAGA, TROCABURU, LUBARRI, AGARRRE. etab.

#### Minerologia

ARRISURIETA, ACHARTE, CARABIE, GELDO, GACITUAGA, IKETXETA etab.

### ABEREAK

ASTOBIETA, KOTXOZULO, CURUBIO LANDA etab.

### FLORA

ARANE, ARECHETA, ARESTI, ARANBURU, ARTEA, ARTATZA, BERESIALDE, ELORDI, EZCURRA, GASTANEZABALE, IKO-



BALZA, LARROSE, MADARIA, MACASTI, PINOA, TXARAKA, AGINA etab.

## GIZA BIZITZA

ARGINENE, ABATECONDO, ARIMEBASO, BENTAKOZUBI, BOLALECU, DOMARTINENE, KALT XO (Cadalso), MARTIN SOLO, MAURIKEBASO, MONJABASO, SINDICUENA, CERORAECHE, MINTEGUI, OLAMUNE, BOLINGO, ZUBIETA etab.

## X KONKLUSIO GISA

1) Lehenengo bokala galtzen da e-rekin hasten diren izenetan adib.:

Rota — Errota gaitik  
Reka — Erreka gaitik

Rotatxu — Errotatxu  
Recalde — Errecalde

2) Izen konposatuetan lehenengoa —o— rekin amaitzen bada eta bigarrena etxe-rekin hasten bada “etxe”-k lehenengo “e” galtzen du adib.:

Arkoetxe — arkotxe  
Barrangoetxe — barrangotxe  
Beaskoetxe — beaskotxe

3) “S” eta “Z” nahasten dira eta batzutan “S”-rekin agertzen dena gero “Z”-rekin dator.

(4) Gehien agertzen diren sustraiak hauek dira:

ETXE  
SOLO  
MENDI  
BASO  
BERESI

Ikusten dogu nolako garrantzia zeukaten gure gizartean etxeak eta bere inguruko lurrek, toponimo gehienek etxearen lekua adierazten dute orografia edo lekuzko adberbioak atzizki bezala erabilita. Gehien erabilitako atzizkiak hauek dira:

ONDO  
ALBO  
AURRE  
ATZE  
OSTE

ASPI  
BURU  
BARRENA  
PE  
GANE

Adib: Etxeondo, Exeaspi, Solobarrena, Solope, Mendigane, Mendi-  
buru, Beresibarrena, etab.

5) Baita ere bere basoetan zeukaten zuhaitzek eman zuten izena baso hauei, honela askotan agertzen dira Artea, elorri edo gastaina sus-  
traiak, edib.:

ARTEA, ARTETA, ARTETXENE  
ELORRI, ELORRIALDE, ELORRIBURU, ELORZA  
GASTANABACARRA, GASTANACHU, GASTANAZABALAGA.

Orduko zuhaitzak izan beharko dira, ze oraingokoekin Pinu sustraia baina ez dago eta.

Esan behar dot nire gogoa lan sakonago bat egitea zela, baina denbora falta gaitik ez da izan posible. Geroako neuk edo beste batek denboraz eta gogoz hartzen eta sakontzen badu askoz osatuago geratuko da.

Azkenez Maite Arino-ri eskertu ze bere laguntza gabe ez zen izango posible lantxo hau eta.